
２０２３年度（Ｒ５.４.１～Ｒ６.３.３１） 

学校法人 福岡成蹊学園 

事 業 報 告 書 
 

 

 

１ 法人の概要 

学校法人福岡成蹊学園は、福岡外語専門学校を設置する学校法人です。１９０２年「福岡裁縫

女学校」の開学から校名変更合併等を経て１９７３年「学校法人福岡成蹊学園川島女子専門学校」

となりました。 １９８４年、新たに「福岡外語専門学校」を設立し、「川島女子専門学校」は

１９９１年に「福岡国際コミュニケーション専門学校」と校名変更をしました。２０１８年に「福

岡国際コミュニケーション専門学校」と「福岡外語専門学校」の２校は統合し「福岡外語専

門学校」となり現在に至ります。 

 

当学園では体で学習できるプログラムを基本に、語学を勉強しながら、インターンシップ、

職場体験、留学そしてボランティア活動を通して、学生が自分の未来をデザインできる環境

を提供していきます。学生が大きな夢、希望そして目標を抱き、それに向かってチャレンジ

していく人間に育っていく事を期待し、日々の教育活動を行っています。 

 

（１）設置する学部・学科・コース 

設置する学科、コース、入学定員、総定員、学生数は下記のとおりです。 

２０２３年度は、総定員７３０人に対し年度開始最多数５４０人が在籍し、定員充足率は７３.９％でし

た。 

 

学科 コース 
入学 

定員 
総定員 

2023 年度 

収容人数 

英語科  50人 100人 124人 

国際文化科 
進学１年コース 20人 20人 12人 

進学２年コース 40人 80人 18人 

国際ビジネス科 
国際ビジネスコース 

85人 170人 
66人 

国際キャリアコース 14人 

国際ホテル科  40人 80人 16人 

日本語科 

１年コース 

150人 280人 290人 １.５年コース 

２年コース 

計 730人 540人 

 



（２）役員・評議員・教職員の概要 

２０２4年度４月１日現在の本学園役員及び評議員等並びに教職員の概要は次のとおりです。 

理事名簿    評議員名簿   

区分 職名 氏名  区分 職名 氏名 

理事長・校長 理事 岩本 仁   

理事会選任 

教職員 

評議員 岩本 仁 

理事会選任 理事 岩本 功   評議員 山本 寛 

理事会選任 理事（学外） 久保 慎一郎   評議員 堀 恭子 

理事会選任 理事（学外） 野田 昇宏   評議員 谷 知江子 

評議員会選任 理事 山本 寛   評議員 森 宏介 

監事名簿    

評議員会選任 

卒業生 

評議員 松山 僚佑 

区分 職名 氏名  評議員 田村 隆司 

評議員会選任 
監事 倉重 一男  評議員 田篭 瑠子 

監事 小野 信夫  

理事長専任 

学識経験者 

評議員 岩本 功 

     評議員 栗栖 慎治 

     評議員 末松 大和 

 

 

学校関係者評価委員会名簿   教育課程編成委員会「国際ホテル科」名簿  

区分 職名 氏名  区分 職名 氏名 

教職員 学校関係者評価委員 岩本 仁  学校長 教育課程編成委員 岩本 仁 

教職員 学校関係者評価委員 山本 寛  副校長 教育課程編成委員 山本 寛 

教職員 学校関係者評価委員 荒木 竜太  法人本部長 育課程編成委員 堀 恭子 

教職員 学校関係者評価委員 多田 美紀子  国際ホテル科学科長 教育課程編成委員 荒木 竜太 

業界関係者 学校関係者評価委員 友杉 隆志  国際ホテル科主任 教育課程編成委員 多田 美紀子 

業界関係者 学校関係者評価委員 徳丸 順一  学識経験者 教育課程編成委員 牧  一郎 

卒業生 学校関係者評価委員 田篭 瑠子  企業等の役職者 教育課程編成委員 小野 聡之 

保護者 学校関係者評価委員 畠山 尚幸  業界関係者 教育課程編成委員 友杉 隆志 

地域住民 学校関係者評価委員 河津 善博  
教育課程編成委員会「国際ビジネス科」名簿 

校長等 学校関係者評価委員 竹下 徹  区分 職名 氏名 

    学校長 教育課程編成委員 岩本 仁 

    副校長 教育課程編成委員 山本 寛 

    法人本部長 育課程編成委員 堀 恭子 

    国際ビジネス科学科長 教育課程編成委員 荒木 竜太 

    国際ビジネス科主任 教育課程編成委員 渡邉 健司 

    学識経験者 教育課程編成委員 藤野  真 

    学識経験者 教育課程編成委員 植上 一希 

    企業等の役職者 教育課程編成委員 小林 雄平 

    業界関係者 教育課程編成委員 木本 香苗 

    業界関係者 教育課程編成委員 岡田 幸治 



２ 事業の概要 

２０２３年度、当学園が行った取り組み及び実績は次のとおりです。 

 

『進学及び就職状況、交換留学等状況』 

 

■進学実績 

英語科 １３人 ２３.６％ 

国際文化科１年 進学コース ９人 ９０.０％ 

国際文化科２年 進学コース １０人 １００％ 

国際ビジネス科(現国際ビジネス科) 国際ビジネスコース 

※本コースは就職を主とする 
１人 ２.６％ 

国際ビジネス科(現国際ビジネス科) 国際キャリアコース 

※本コースは就職を主とする 
１人 １４.３％ 

国際ホテル科 

※本コースは就職を主とする 
０人 ０％ 

日本語科 ９６人 ４８.２％ 

 

 

 

 

■就職実績 

  個別面談を行い個人に合わせたきめ細やかな進路指導をします。授業では、履歴書作成

や面接の指導、SPI対策等を行い就職活動に役立つスキルを習得します。また、学校で「会

社説明会」を開催し、業界事情や企業の採用情報、今後の方向性の決定などに活用してい

ます。 
 
 

英語科 １５人 ２７.３％ 

（旅行業界、空港勤務、ホテル業界 等） 

国際ビジネス科 国際ビジネスコース ２７人 ６９.２％ 

（空港、運輸、ホテル、人材派遣、製造、小売 等） 

国際ビジネス科 国際キャリアコース ６人 ８５.７％ 

（食品加工、製造、ホテル、貿易、プラント 等） 

国際ホテル科 １０人 ８３.３％ 

（ホテル・旅館業界 等） 

日本語科 ８人 ４.５％ 

（教育支援関係、人材派遣 等） 

 



■交換留学・海外編入・海外訪問等 
  

  本校では、１人でも多くの学生が海外へ留学できるよう、海外提携校を主に短期プログ

ラムを用意しています。海外提携校に編入する学生もいます。短期プログラムにおいては、

費用を抑え、学校を休学することなく留学することも可能です。また、インターンシップ

や海外学校訪問をとおして海外の言葉や文化に多く触れる機会を提供しています。 

   

 

２０２３年度実績 国 期間 参加人数 

海外大学編入（提携校） 

フランス 

EMBA-ISUGA 
編入 ２名 

タイ 

Rangsit University 
編入 １名 

福岡県「令和５年度世界に打

って出る若者育成事業プロ

グラム」応募選出 

タイ ８日間 ７名 

 

 

『学校の取り組み』 

 

■学生サポート、支援 

〇多彩な交流イベントの実施 

合同授業やレクレーションを数多く開催し、学生間における交流や異文化理解、多様

性理解、人間尊重など、イベントを楽しみながら必要とされる人間力を育む。 

  〇成果発表会の実施 

   各学科において、英語スピーチ大会や日本語音読発表会、ビジネススピーチ大会、成

果発表会など、学習成果を披露する機会を設け、優秀者には表彰を行いモチベーショ

ン向上に取り組む。 

  〇奨学金の支給 

   学習面、生活面において優秀な学生に奨学金支給を実施。 

〇対象学科におけるインターンシップの実施 

職場体験を通じて、実際の仕事や社会への理解を深め、企業が求める即戦力を養う。 

〇各種表彰 

年度末において、学業が優秀な学生や無遅刻、無欠席の学生を表彰し称える。 

 

■広報活動 

〇学生募集活動 

多国籍学生の募集活動により常時 40 カ国を超える学生を確保。 

オープンキャンパス、授業体験の実施により学校の魅力をより確実に発信。 

遠方のニーズに対し、ＺＯＯＭやＬＩＮＥを活用したオンライン説明会等を実施し学校周知

の機会を拡大。 

ホームページアクセス数の増加を図ると共に、ＳＮＳを活用して常に最新の学園情報

発信。 

 



  〇学外広報活動 

   式典など各種動画を制作、リアルタイムに情報を発信。 

創立１２０周年記念事業の継続で、キッザニア福岡のオフィシャルアクセラレーター

としてキッザニア福岡の応援、「分身ロボットカフェDAWN ver.βin福岡」の福岡エリ

アゴールドスポンサーとなり、外出困難者の遠隔雇用推進の応援、JR吉塚駅に クリ

スマス ツリーを設置し地域の皆様に還元、などの事業展開を行う。 

 

■学校の持続的成長 

〇自己評価・点検を実施、設定した目標や具体的計画等に対し進捗状況や達成までの取

り組み、その教育活動等の成果と課題を検証して学校運営の改善と発展に反映。 

〇学生アンケートの実施 

授業や学校運営、学生サポートなどについて学生アンケートを行い、実情を把握し学

生支援に反映。 

〇2021 年 4 月より導入した人事評価報酬制度を継続、職員エンゲージメントの向上に取り組

む。 

〇ボランティア活動の実施 

学校周辺の清掃活動に取り組み、教職員及び学生のボランティア精神の発揚を図る。 

  



３ 財務の概要 

２０２４年（令和６年）３月末日現在の財務状況を下記のとおり報告いたします。 

 

『財産目録及び貸借対照表』 

財産目録        （令和５年３月３１日現在） 
Ⅰ 資産の部 科目 本年度末 備考 

固定資産       

    有形固定資産       

  土地 89,410,000   

  建物 123,693,048 定額法 

  構築物 51,223 旧定率法 0.074％ 

  教育研究用機器備品 339,512 定額法 

  管理用機器備品 635,297 定額法 

  図書 2,122,374   

    その他の固定資産      

  電話加入権 460,600   

  施設利用権 850,000   

 ソフトウェア 90,288  

  保険積立金 9,436,350   

  敷金 41,000   

  出資金 2,010,000   

  入会金 0   

流動資産      

  現金預金 519,485,539   

  未収入金 1,122,400   

  短期貸付金 650,000   

 有価証券 40,000,000  

  前払金 4,649,403   

  立替金 4,025,074   

  仮払金 23,250   

資産の部合計   726,760,179   

Ⅱ 負債の部 科目 本年度末 備考 

固定負債       

  長期借入金 16,688,000   

流動負債       

  短期借入金 346,225    

  未払金 9,766,492    

  預り金 22,872,837    

  前受金 259,638,833    

負債の部合計   275,922,783   

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 



貸借対照表 

令和６年３月３１日         （単位：円） 

資産の部       

科目 本年度末 前年度末 増減 

固定資産 229,139,692  247,133,776  -17,994,084  

  有形固定資産 216,251,454  234,756,594  -18,505,140  

土地 89,410,000  97,810,000  -8,400,000  

建物 123,693,048  133,995,113  -10,302,065  

構築物 51,223  55,316  -4,093  

教育研究用機器備品 339,512  463,509  -123,997  

管理用機器備品 635,297  310,282  325,015  

図書 2,122,374  2,122,374  0  

  その他の固定資産 12,888,238  12,377,182  511,056  

電話加入権 460,600  460,600  0  

施設利用権 850,000  850,000  0  

ソフトウェア 90,288  135,432   

保険積立金 9,436,350  8,558,550  877,800  

敷金 41,000  62,600  -21,600  

出資金 2,010,000  2,010,000  0  

入会金 0  300,000  -300,000  

流動資産 569,955,666  479,626,403  90,329,263  

現金預金 519,485,539  430,742,171  88,743,368  

未収入金 1,122,400  1,122,400  0  

短期貸付金 650,000  700,000  -50,000  

有価証券 40,000,000  40,000,000  0  

前払金 4,649,403  3,048,682  1,600,721  

立替金 4,025,074  3,990,645  34,429  

仮払金 23,250  22,505  745  

資産の部合計 799,095,358  726,760,179  72,335,179  

負債の部       

科目 本年度末 前年度末 増減 

固定負債 16,688,000  33,344,000  -16,656,000  

長期借入金 16,688,000  33,344,000  -16,656,000  

流動負債 292,624,387  242,578,783  50,045,604  

短期借入金 346,225  346,225  0  

未払金 9,766,492  10,889,073  -1,122,581  

預り金 22,872,837  19,797,885  3,074,952  

前受金 259,638,833  211,545,600  48,093,233  

負債の部合計 309,312,387  275,922,783  33,389,604  

純資産の部 
科目 本年度末 前年度末 増減 

基本金     

第１号基本金 472,213,590  472,213,590  0  

基本金合計 472,213,590  472,213,590  0  

繰越収支差額    0 

翌年度繰越収支差額 17,569,381  -21,376,194  38,945,575  

純資産の部合計 489,782,971  450,837,396  38,945,575  

負債及び純資産の部合計 799,095,358  726,760,179  72,335,179  

 



『活動収支計算書』 

 

事業活動収支計算書 

令和５年４月１日から 

令和６年３月３１日まで 
     （単位：円） 

教
育
活
動
収
支 

事
業
活
動
収
入
の
部 

科    目 予    算 決    算 差    異 

学生生徒等納付金 402,165,200  400,235,633  1,929,567  

手数料 10,808,500  13,901,908  -3,093,408  

寄付金 0  0  0  

経常費等補助金 0  1,874,472  -1,874,472  

雑収入 2,723,400  3,247,796  -524,396  

        

〔教育活動収入計〕 415,697,100  419,259,809  -3,562,709  

支
出
の
部 

事
業
活
動 

人件費 224,938,043  217,512,720  7,425,323  

教育研究経費 112,249,634  99,530,066  12,719,568  

管理経費 77,668,580  60,596,353  17,072,227  

        

〔教育活動支出計〕 414,856,257  377,639,139  37,217,118  

教育活動収支差額 840,843  41,620,670  -40,779,827  

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

受取利息・配当金 3,000  3,699  -699  

その他の収入 0  0  0  

        

〔教育活動外収入計〕 3,000  3,699  -699 

支
出
の
部 

事
業
活
動 

借入金等利息 200,000  128,794  71,206  

その他の支出 0  0  0  

        

〔教育活動外支出計〕 200,000  128,794  71,206  

教育活動外収支差額 -197,000  -125,095  -71,905  

〔経常収支差額〕 643,843  41,495,575  -40,851,732  

特
別
収
支 

収
入
の
部 

事
業
活
動 

過年度修正額 0  0  0  

その他の特別収入 0  0  0  

        

〔特別収入計〕 0  0  0  

支
出
の
部 

事
業
活
動 

資産処分差額 0  0  0  

その他の特別支出 0  2,550,000  -2,550,000  

        

〔特別支出計〕 0  2,550,000  -2,550,000  

特別収支差額 0  -2,550,000  2,550,000  

 ［予備費］ 0  0  0  

基本金組入前当年度収支差額 643,843  38,945,575  -38,301,732  

基本金組入額合計 0  0  0  

当年度収支差額 643,843  38,945,575  -38,301,732  

前年度繰越収支差額 0  -20,732,351  20,732,351  

翌年度繰越収支差額 643,843  18,213,224  -17,569,381  

      
 （参考）    
事業活動収入計 415,700,100  416,713,508  -1,013,408  

事業活動支出計 415,056,257  377,767,933  37,288,324  



『監査報告書』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


